



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYJ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA WYNOŚI: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1,5, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnikiem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 80.

CENA

6 GROSZY

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz petytowy jednoszpaltowy lub jego miejsce. Nadesłane k. 50, przed tekstem k. 40, za tekstem: 3 kol. i nekrologi po kop. 25, na 4 kol. po kop. 20. Drobne ogłoszenia po kop. 3 za wiersz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matry omiarniej o 50 proc. drożej. Za dołączenia prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie księgarnie, kantory i biura ogłoszeń: w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 8—10 wiecz. Rękopisów nadesł. redakcja nie zwraca.

Adres REDAKCJI I ADMINISTRACJI CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 38. — TELEFON Nr. 50.

## Zjazd młodzieży polskiej.

Kilka tygodni temu odbył się pierwszy w dobie wojny obecnej zjazd młodzieży polskiej.

Wskutek utrudnionych warunków komunikacji było na nim reprezentowane zaledwie kilka miast Królestwa, a jednak spotkali się przedstawiciele wszystkich wybitniejszych organizacji. Ta różnica zabarwień nie przeszkadzała młodzieży w zgodnych obradach nad jej obecnymi zadaniami i obowiązkami. We wszystkich sercach i głowach górowała dążność do polepszenia doli Ojczyzny przez zapewnienie jej wolności.

Z całego szeregu uchwał zasługują na szczególne zaznaczenie.

Zjazd młodzieży polskiej, stwierdzając wychowawczą działalność organizacji skautowej, wzywa młodzież do wzięcia czynnego udziału w ruchu skautowym Polskiej Organizacji Skautowej. Której przynależy wyłączna reprezentacja polskiego ruchu skautowego.

Pomyślnie zakończenie walki o szkołę polską, dzięki zmianie stosunków politycznych, zmusiło młodzież szkół rosyjskich do wstępowania w mury uczelni polskich. Od tej części młodzieży polskiej Zjazd żąda, by życiem swym wykazała prawo do obywatelstwa wśród młodzieży polskiej oraz wiernie stała przy sztandarze szkoły polskiej i wzięła czynny udział w życiu, oraz pracach społecznych młodzieży.

Dążenie do reformy szkolnictwa zjazd wita z radością oraz pragnie, ażeby w programie szkolnym i systemie wychowawczym uwzględniono nauki społeczne i przygotowanie do przyszłej służby obywatelskiej.

Kwestję żydowską zjazd rozstrzyga w sposób następujący. Wychodząc z założenia, że bez względu na religję i narodowość za kolegę uważany jest ten, kto należycie spełnia obowiązki koleżeńskie, tem samem uzyskuje prawo brania czynnego udziału w życiu korporacji szkolnych. Do organizacji ideowo wychowawczych prawo wstępu mają jedynie Polacy, bez względu na wyznanie, czynnie stwierdzający swą polskość. W stosunku do separatystycznych organizacji żydowskich zjazd wypowiada się wrogo.

Łączność pracy dla całej młodzieży polskiej zjazd widzi w pracy samokształceniowej, w walce z analfabetyzmem oraz w dążeniu do demokracji społeczeństwa.

## W sprawie Tow. Kredytowego m. Częstochowy.

W nr. 140 „Gońca Częstochowskiego” p. Chmurski podał projekt, by posiadaczy listów zastawnych Tow. Kred. Miejskiego uważać za cichych, anonimowych współwłaścicieli każdej nieruchomości, obciążonej długiem

Towarzystwa w stosunku wysokości pożyczki do różnicy z całkowitego szacunku technicznego i tej ze pożyczki i by posiadacze listów zastawnych, jako cisi współwłaściciele stali się uczestnikami zysków i strat z nieruchomości w powyższym stosunku.

Oczywiście że o zyskach w chwili obecnej, a nawet i w najbliższej przyszłości nie może być mowy, panu Chmurskiemu chodzi więc o to, by część strat, które zmuszeni są ponosić obecnie właściciele nieruchomości, ponieśli posiadacze listów zastawnych m. Częstochowy.

Projekt ten jednak nie zgadza się z najpierwotniejszym poczuciem sprawiedliwości.

Przed wojną, gdy panowie właściciele nieruchomości w Częstochowie czerpali ze swych kamienic olbrzymie zyski, posiadacze listów zastawnych musieli się zadowalać niskim, jak na nasze stosunki procentem, 5 od sta.

Wtedy żaden z właścicieli nieruchomości nie pomyślał o tem, by posiadaczy listów zastawnych miejskich uważać za cichych współwłaścicieli i dzielić się z nimi znacznymi dochodami z kamienic.

Teraz dopiero, gdy o zyskach nie może być mowy, panowie właściciele nieruchomości raczą łaskawie posiadaczy listów zastawnych miejskich dopuścić do udziału w swych stratach.

Zaiste rozczulająca wspaniałomyślność.

Sądcę jednak, iż projekt ten, krzywdzący tak dotkliwie posiadaczy listów zastawnych miejskich, na szczęście do skutku nie dojdzie.

Stanisław Rumszewicz.

## WOJNA.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (W. B. T.) Urzędowo doasza 25 czerwca:

#### Wschodni plac boju.

Na północnej części frontu doszło na wielu stanowiskach do walk między oddziałami wywiadowczymi, przy czem wzięliśmy jeńców i pewną zdobycz.

Grupa wojsk generała von Linsingena.

Kontrataki, w przeciwstawieniu do naszych natarć, nie dały żadnych wyników. Na południe od odcinka Plarczewki, na południowo-wschód od Beresteczka, odparto ataki nieprzyjacielskie, prowadzone poważnymi siłami.

Grupa wojsk generała hrabiego v. Bothmera.

Nie zaszły żadne szczególne wydarzenia.

#### Zachodni plac boju.

Nieprzyjaciel rozwinał w odcinku na południe od kanału La Bassée aż poza Somnę ożywioną działalność,

trwającą nawet w nocy, ostrzeliwał ciężkim ogniem Lens i przedmieścia oraz okolice Beaumont — Hamel, na północ od Albert, używające gazów. Nie udało mu się jednak dotrzeć do naszych linii.

Na lewym brzegu Mozy ogień nieprzyjacielski doszedł do dużego napięcia, szczególnie pod „Homme Mort”. W nocy miały tu również miejsce pomyślnie dla nas przedsięwzięcia piechoty.

W naszych stanowiskach, które zdobyliśmy na wschód od Mozy, wywazywały się, po silnym ogniu karabinowym, liczne walki piechoty; próby Francuzów odbicia straconych terenów, drogą kontrataków, zostały udaremnione. Niezależnie od ciężkich strat krwawych, stracili oni przeszło 200 jeńców.

Na wschód od St. Die pewne przedsięwzięcie patrolu skończyło się wzięciem 15 jeńców.

#### Balkański plac boju.

Sytuacja na ogół nie uległa zmianie.

#### Naczelne dowództwo armji.

### Komunikat austriacki.

WIEN. (W. B. T.) Urzędowo doasza 24 czerwca:

#### Rosyjski plac boju.

Pod Kimpolung na Bukowinie walczono wczoraj zawzięcie.

W dolinie Czeremoszu wojska austriacko węgierskie, postępujące w ruchach okalających, wyparły nieprzyjaciela z miasta Kutj.

Na północnym zachodzie od Tarnopola zaatakował się w ogniu dział naszych nocny atak rosyjski.

Wczoraj przed południem ponownie odparto pod Radziwiłłowem ataki rosyjskie. Podozas walk onegdajszych na północy od tego miasta ponownie złożyła dowód swej dzielności i-sza brygada landszturmu, złożona z Dolnoaustriaków, Górnoaustriaków i Salcburczyków.

Niemieckie i austriacko-węgierskie siły zbrojne, które walczą na Wołyniu wydzierają nieprzyjacielowi krok za krokiem teren na północy od Lipy, na północnym wschodzie od Horochowa i na zachodzie, oraz na północnym zachodzie od Torczyna. Wszystkie kontrataki wykonane częściowo przez świeże siły rosyjskie pozostały bez skutku.

#### Włoski plac boju.

W odcinku Plocken, po najwyższym spotęgowaniu swego ognia działowego, skierował nieprzyjaciel ataki piechoty na stanowiska nasze Laker—Jochni na Małym Palu. Obydwa ataki zostały odparte.

Poza tem nic nowego. Dworzec kolejowy Ala znajdował się w ogniu naszych dział.

#### Albański plac boju.

Nic nowego.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefor  
Feldmarszałek-porucznik.

**Komunikat rosyjski.**

(W. B. P.) Urzędowo donoszą dnia 28 czerwca:

**Front zachodni.**

Wieczorem 21 czerwca nad kanałem Ogińskiego w obrębie Łogiszyna rozwinęły się walki, które trwały jeszcze wczoraj. Usiłowania czynione przez obie strony, ażeby przebyć śluzę i mosty rzuczone przez kanał, spełziły na niczem.

W walkach tych generał Stegelmann i pułkownik Berghenstale zostali ranieni. Ten ostatni zmarł z odniesionych ran.

Na całym froncie wojsk gen. Brusilowa toczą się lokalne bitwy, szczególnie w okolicy Radziwiłowa.

**Nowa wojna?**

Z Bazylei donoszą: Pisma tutejsze dowiadują się z kół paryskich, jakoby rząd serbski w porozumieniu z państwami koalicji zamierzał wypowiedzieć wojnę Grecji, a to z powodu niedotrzymania przez nią traktatowych zobowiązań.

**Sojusz grecko-bułgarski.**

W kołach politycznych zapewniają, że pomiędzy Grecją a Bułgarią istnieje umowa tajna, zawarta za pośrednictwem Niemiec. Na mocy umowy tej, Bułgaria mogła bez obawy zająć forty Kupel, Demir-Hissar, a będzie mogła posuwać się i dalej. Między Grekami a Bułgarami zapanowały wogóle bardzo ścisłe stosunki.

**Mobilizacja w Rumunji.**

Dzienniki rumuńskie donoszą: Na radzie koronnej rumuńskiej, odbytej w pałacu królewskim w Bukareszcie, postanowiono zarządzić mobilizację 4-go korpusu rumuńskiego dla ochrony granicy od strony rosyjskiej. Oficerowie tego korpusu, znajdujący się obecnie na urlopie, otrzymali rozkaz niezwłocznego powrotu do swoich pułków. Pociągi, podążające w stronę Pascani, przepelnione są przybywającymi rezerwistami.

**Wybuch w Atenach.**

W nocy, o godz. 11-ej, wyleciała w powietrze fabryka prochu Vasilakakisa. W mieście powstał straszny popiół. Publiczność przypuszczała, że zaczyna się bombardowanie przez flotę koalicji.

**Z sejmu pruskiego.**

Sejm pruski przyjął wszystkimi głosami przeciw głosom socjalnych demokratów i Polaków kompromis w sprawie dodatków do podatków.

**Serbski wódz naczelny.**

Według informacji lugańskiego dziennika „Republicain“, otrzymanej z Salonik, wodzem naczelnym zreorganizowanej tam armii serbskiej mianowano generała Bojewicza.

**Karabiny japońskie.**

Attache wojskowy przy ambasadzie japońskiej w Paryżu oświadczył współpracownikowi paryskiego „Journala“, że Japonia dostarcza obecnie karabinów najnowszej konstrukcji wszystkim sprzymierzeńcom, oprócz Włoch.

**Transporty amerykańskie na morzu Białym.**

Korespondent „Frankfurter Zeitung“ donosi z Chrystanji. Ogółem przypłynęło 21 parowców angielskich i neutralnych, pojemności od 3,000 do 15,000 ton, które przebyły Atlantyk pod eskortą 4-ech krążowników i 2 angielskich łodzi podwodnych. Na 18 parowców znajdowali się żołnierze kanadyjscy, którzy dla uniknięcia braku pracy, należącego w Kanadzie, zaciągnęli się do wojska rosyjskiego na żołąd wysoki.

Choć pogłoski o przewozie na tych parowcach całego korpusu armji są przesadzone, to jednak pewnem jest,

że osiem parowców transportowych, towarzyszących wojsku, a naładowanych materiałami bojowymi, przeważnie artylerią wszelkich kalibrów, materiałem do budowy mostów, pontonami, kołmi i amunicją, mogłoby obsłużyć więcej niż korpus armji.

Na parowcach tych, które wypłynęły wszystkie z jednego z portów północno-amerykańskich ma się znajdować także kilka składowych łodzi podwodnych.

Szczególnie znaczna ma być liczba samochodów wojskowych, mających przewieźć dostarczone materiały na front rosyjski, gdyż kolej Murmańska nie jest jeszcze gotowa. Koleje, wiodące od morza Białego, zawałone są towarami amerykańskiego pochodzenia, których ilość przybiera obecnie rozmiary bajeczne. Jak tylko wspomnianych powyżej 21 parowców skończy wyładowanie żołnierzy i towarów, mają powrócić zaraz do Ameryki po nowe materiały bojowe dla Rosji.

**Zniesienie generał - gubernatorstwa.**

Piotrogrodzka komisja wniosków prawodawczych uchwaliła przeprowadzone w drodze paragrafu 87 zniesienie generał - gubernatorstwa kijowskiego, podolskiego i wołyńskiego.

**Z Piotrkowa.****S. p. Ludwik Roch Adamczewski.**

W poniedziałek 19 czerwca, zmarł tu s. p. Ludwik Roch Adamczewski, liczący lat 79, syn obywatela ziemi Kaliskiej, uczestnik powstania styczniowego. S. p. Adamczewski w 1863 wraz z 9 braćmi zaciągnął się w szeregi powstańców. Pod wodzą Taczanowskiego walczył w bitwie pod Sędziejowicami i w ośmiu innych potyczkach. Odznaczył się zwłaszcza chlubnie w pamiętnym starciu pod Kruszyną, gdzie wraz z 30 współtowarzyszami stawił długi i zacięty opór oddziałowi gen. Bremzena. Tu, ranny ciężko w głowę i pobity okrutnie przez rozbestwione żołdactwo dostał się w ręce Rosjan. Wypuszczony na wolność, osiadł w Piotrkowie, gdzie mimo poważnych następstw, spowodowanych ranami, dożył sędziwego wieku. Zmarł wskutek choroby piersiowej, której nabawił się podczas obchodu rocznicy powstania styczniowego w Piotrkowie. Cześć Jego pamięci!

**Z Sosnowca.****Z pracy.**

„Iskra“ w nr. 149 pisze oo następuje:

Wobec znacznego podrożenia papieru, zmuszeni jesteśmy od dnia 1 lipca b. r. podnieść prenumeratę „Iskry“ na 75 kop. miesięcznie, cenę zaś pojedynczego numeru na 5 kop.

**KRONIKA****Z procesji na Jasnej Górze.**

W niedzielę o godz. 11 i pół przed południem z bram Klasztoru Jasnogórskiego wyruszyła uroczysta procesja i skierowała się do ołtarzy, z których pierwszą był ustawiony naprzeciw zagrody wiejskiej w parku Staszica, gdzie już zdala widziany był u szczytu ołtarza olbrzymi orzeł biały z kwiatów na tle materji amarantowej.

Tuż za krzyżem na czele procesji kroczyła dziesiątka szkół fabrycznych i elementarnych T.O.S.; tudzież delegacja uczniów gimnazjum T. O. S. dyr. W. Piodowskiego ze sztandarem własnym, dalej Kursa pedagogiczne, bractwa, cechy, Stowarzyszenia, orkiestra

Straży Ogniowej, którą też pod batutą p. H. Mąkoszy przygrywała podczas procesji; wszyscy O. O. paulini, duchowieństwo częstochowskie i pod olbrzymim złotym baldachimem ks. kan. M. Fulman celebrujący procesję.

Dokoła baldachimu eskortę honorową tworzyło 12 żołnierzy austriackich w mundurach polowych, w czapkach przystrojonych dębowymi liśćmi, a tuż za celebransem szedł komendant klasztoru kapitan Klettlinger, w otoczeniu umyślnie przybytych na procesję do Częstochowy oficerów armji austriackiej, niosących świece. Za nimi zakonnice i olbrzymie tłumy podążyły do pierwszego ołtarza, gdzie Ewangelię św. odczytał ks. Kotnowski. Przy drugim ołtarzu wzaiesionym naprzeciw apteki Ewangelię św. odczytał ks. kan. M. Ciesielski; przy ołtarzu trzecim pod figurą św. Jana ks. kan. M. Nawrocki. Ostatni ołtarz był na szczycie, tutaj Ewangelię św. odczytał ks. kan. M. Nassalski. Przy czterech ołtarzach odpowiednio pienia religijne wykonał chór jasnogórski pod batutą p. Drobja.

W Klasztorze czynny był też szpitalik, jednak pomimo upału wypadków omleń i zastabnięć nie było. Wzorowy porządek podczas pochodu utrzymywała Straż Ogniowa z komendantem E. Bruehlem i naczelnikami oddziałów na czele; prócz tych żandarmeryja c. i k. komendy klasztoru.

**Uroczystość zakończenia roku szkolnego.**

Dziś, we wtorek 27 b.m. o g. 8 po poł. w zakładzie freblowskim p. Jadwigi Lucht-Michalskiej ulicy Panny Marii № 60, odbędzie się uroczyste zakończenie roku szkolnego, które poprzedzi Msza św. odprawiona na intencję szkoły w kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze. Podczas nabożeństwa pp. freblanki odśpiewają pienia religijne pod batutą p. E. Mąkoszy.

Następnie o g. 3 po poł. w lokalu szkoły odbędzie się popis dzieci, oraz rozdanie świadectw kończącym kurs ochraniarkom.

**Popis szkół elementarnych T. O. S.**

Dziś we wtorek 27 bm. o g. 11 rano w sali „Ogniska Robotniczego“ odbędzie się popis wychowawców szkół początkowych Tow. Opieki Szkolnej na którym rozdane będą dzieciom cenzury, nagrody oraz świadectwa ukończenia szkoły. Na nagrody dla uczniów zarząd przeznaczył rb. 80.

**Zarząd przymusowy.**

Dwa wielkie przedsiębiorstwa miejscowe tow. akc. Przemysłu Przędzalnictwa dawniej Peltzer i S wie oraz fabryka fieszbinów Brunnariusa i Cailla, na zasadzie rozporządzenia z d. 10 lipca 1915 r. decyzją Naczelnika Administracji Generalgubernatorstwa warszawskiego przeszły z dniem 14 czerwca 1916 r. pod zarząd przymusowy.

Zarządcą przymusowym został p. Ignacy Niedbał.

**Zebranie Rolnicze.**

Lipcowe miesięczne zebranie członków częstochowskiego Tow. Rolniczego zamiast 4 lipca odbędzie się tym razem w d. 11 lipca.

**Z wystawy róż.**

W niedzielę przez „Halinów“ przewinęło się wiele osób, które podziwiała wspaniałe barwy i zapachy kilkudziesięciu różnorodnych okazów róż halinowskich p. Wł. Zawady.

**Zebranie „Częstochowski“.**

Na niedzielę 2 lipca o godz. 2 i pół po południu w gmachu Tow. Dobroczynności przy ul. Staszica wyznaczono w pierwszym terminie, a ewentualnie w tydzień później bo w

niedziele 9 lipca w tym samym lokalu i o tej samej porze — w drugim obowiązującym bez względu na liczbę zebranych terminie zwyczajne roczne ogólne zebranie członków Tow. Poz. Oszczędn. „Częstochówka”.

**Rezultat ogólny z Wielkiej Kwesty.**  
Ogólny dochód z Wielkiej Kwesty w Częstochowie, jak należało oczekiwać, przedstawia się dość pokaźnie, kto wie nawet, czy nie przerósł oczekiwań.

Wobec zysków ledwo 5-ciu tysięcy osiąganych przez najlepsze z poprzednich kwiatków dobroczynnych suma rb. 8,500 do której już doszli obliczający wpływy z Wielkiej Kwesty, jest bardzo wysoka. A nie są to jeszcze wszystkie pozycje, bo wiem parę list dotychczas nie wpłynęło. Wkrótce atoli podany będzie szczegółowy obrachunek.

**O zyski z Wielkiej Kwesty.**  
Poszczególne R. O. poczynają nadysłać Radzie Opiekuńczej Okr. częstochowskiego sprawozdania i pieniądze zebrane do woreczków na listy ofiar itd.

Wobec tego, że zarządowi R. O. Okr. częstoch. zależy bardzo na czasie, zarządy R. O. prowincjonalnych proszone są o jaknajszysze składanie sprawozdań i pieniędzy z Kwesty.

**Akt zakończenia wykładów na Kursach samokształcenia.**

W sobotę 1 lipca o godz. 7 wiecz. w lokalu kursów, odbędzie się uroczyste zamknięcie drugiego cyklu wykładów, oraz otwarcie cyklu trzeciego.

Program uroczystości obejmuje: 1) Sprawozdanie o działalności za rok szkolny 1915 | 16, 2) wykład p. M. Biegańskiej „Z historii ruchu Robiecego we Francji w drugiej połowie XVIII w.”, 3) zamknięcie. Wstęp bezpłatny.

**Nominacja.**  
Wójtę gminy Węglowice został mianowany Franciszek Matyja, mieszkaniec wsi Puszczezw.

**Osobiste.**  
P. Wincenty Maruska, zamieszkała przy ul. Zielonej przeszedł jest o zgłoszenie się do redakcji naszego „Gońca Częstoch.” w godz. 10—12-ej przed południem we własnym interesie.

**Przedłożenie wystaw do zwartku.**  
W sobotę i niedzielę zwidziała wystawę znaczna liczba osób. W niedzielę przeszło 500 osób.

Objaśnień udzielali członkowie komitetu wystawowego pp. Józef Mączyński, Leon Mońkowski, Ludwik Męśniński, Jan Pruffer, Stanisław Rumaszewicz, Edmund Sakowski i Justyn Zieliński.

Wystawa pamiątek polskich oraz szkolna otwarte teraz na korzyść Tow. Krajoznawczego będą jeszcze do ozwartku włącznie tylko od g. 8 do 8 wieczorem.

**Album majowe.**  
Nakładem „Iskry” a drukiem Ryszarda Monsiorskiego w Sosnowcu wydany został album „Obchodu 125 Rocznicy Konstytucji 3 Maja w Sosnowcu”. Album to zawiera 16 zdjęć różnych formatów z różnych grup pamiątkowego pochodu, nadto posiada w końcu kilka kart ogłoszeń.

**Smierć od pioruna.**  
Wczoraj o godz. 2 m. 30 po poł. w czasie burzy, jaka przechodziła nad Częstochową, piorun uderzył w kobiety okopujące buraki na tyłach posesji przy ul. Zielonej p. J. Prokopa. Kiedy pospieszono na ratunek ujrzano martwą już 57-letnią Helenę Cokus, jedna z kobiet została ogłuszona na

lewe ucho; trzecia M. Bałt ma oparzoną rękę.

Zastosowano natychmiast wszelkie środki, jednak przybyły dr. Tomaszewski stwierdził śmierć Cokusowej.

**Władze Tow. Pracy Społecznej.**

Na sobotniemu posiedzeniu Zarządu Tow. Pracy Społecznej czynności podzielono między siebie, jak następuje: przewodniczący — dr. J. Marczewski; zastępca przewodniczącego — inż. L. Mońkowski; sekretarz — p. Ant. Januszewski; skarbnik — p. Ad. Plebanek.

**Z aresztu miejskiego.**

Unormowano godziny, w których wolno przynosić żywność w postaci herbaty, kawy, cukru itd. więźniom, pozostającym w areszcie miejskim przy Magistracie na godz. 11—12 przed południem.

Pod kluczem pozostaje obecnie przeciętna liczba 100 aresztantów pięci obojga, w mniejszości kobiet.

**Kradzież transmisyj.**

Władze częstochowskie otrzymały zawiadomienie o skradzeniu za pomocą włamania — z luty żelaznej w Miłowicach około 10 cju metrów skórzanego pasa transmisyjnego, szerokości 30 ctm. a wartości około rb. 400.

**Z Wielkiej Kwesty na Rakowie.**

Sprawozdanie Rady Opiekuńczej w Rakowie z odbytej Kwesty Ogólnokrajowej pod hasłem „Ratujcie Dzieci”.

Przedstawienie amatorskie z dnia 12 czerwca.

P r z y c h ó d :	
Ze sprzedaży biletów	Rb. 135.—
„ programów	„ 11.66
„ w bufecie	„ 21.68
„ hymnu polskiego	„ 4.74
<b>Przychód brutto</b>	<b>Rb. 173.06</b>

R o z c h ó d :	
Za egzemplarze sztukek	Rb. 8.—
„ kostjomy i charakteryzację	„ 25.—
„ koszta sprowadz. kostjumów	„ 2.50
„ remont i strojenie pianina	„ 5.—
„ zarządzenie i dekoracje sali i sceny	„ 14.89
„ artykuły spoż. na bufet	„ 17.29
<b>Rozchód</b>	<b>Rb. 73.08</b>

Zysk netto z przedstawienia 12 czerwca Rb. 100.40

Przedstawienie amatorskie z dnia 18 czerwca.

P r z y c h ó d :	
Ze sprzedaży biletów	Rb. 58.75
„ programów	„ 2.90
Od p. F. Foltńskiego zamiaśc koni	„ 1.50
<b>Przychód brutto</b>	<b>Rb. 63.15</b>

R o z c h ó d :	
Za kostjomy i charakteryzację	Rb. 20.—
„ konie po amatorkę do Kam. Polskiej	„ 5.25
„ koszta sprowadzenia kostjumów	„ 80
„ koszta urządzenia i sceny	„ 5.98
<b>Rozchód</b>	<b>Rb. 31.53</b>

Zysk z przedstawienia w dniu 18 czerwca Rb. 31.62

Czysty zysk z przedstawień amatorskich Rb. 132.02

Od proboszcza ks. kan. J. Nawrockiego, ze skła dek w kościoła Rb. 42.50

„ kwestarzy ze sprzedaży znaczków metalowych „ 40.—

„ kwestarzy z woreczków „ 119.424

Ogółem zebrano w Rakowie na rzecz wielkiej Kwesty Rb. 333.944

Rezultat powyższy, wobec tak ciężkich czasów, przeszedł wielkie oczekiwanie; zawdzięczać go jednak trzeba niestrudzonemu zabiegom następujących osób: ks. kan. L. Nawrockiemu — za przygotowanie parafjan do obchodu Wielkiej Kwesty, panom Kobanowi i Z. Nowickiemu za wygłoszone odczyty, za poświęcone trudy panom: M. Bagnńskiej, I. Barańskiej, M. Drożdżakównie, W. Rabinowskiemu, H. Falkowskiej, J. Falkowskiej, Fr. Goreckiej, M. Jacobsonównie, W. Jakobsonowej, Z. Janowskiej, Z. Katuskiej, Z. Komosińskiej, A. Krajewskiej, Z. Meksównie, M. Migdałskiej, J. Pórosiewiczównie, M. Rosowskiej, M. Sabath, J. Szymańskiej i A. Wilkońskiej. Panom: J. Bartoszewiczowi, Wł. Bliństrubowi, E. Drygasowi, B. Głuchowskiemu, J. Grzybowskiemu, M. Janiszewskiemu, M. Janowskiemu, T. Jacobsonowi, P. Kandzi, E. Łabęckiemu, A. Lutrowiczowi, Z. Łabęckiemu, E. Mayowi, E. Migalskiemu, A. Muszelskiemu, Wł. Nowickiemu, E. Patorskiemu, A. Rogali, M. Rosowskiemu, B. Rakowskiemu, Wł. Skibie, L. Sokołowskiemu, J. Skrzyżczykowi, Szynderowi, Fr. Trochimowskiemu, L. Trochimowskiemu, komendantowi straży ogniowej, Klimkewskiemu i Straży, orkiestrze różnietej, dyrekcji huty za odstępianie hali robotniczej na odczyt i teatr amatorski i wszystkim, którzy przyczynili się do poparcia tak wzniosłego celu, składamy niniejszym serdeczne podziękowanie.

Miejscowa Rada Opiekuńcza w Rakowie.

Raków, 24—VI—16.

**Podziękowanie.**

Rada Opiekuńcza Rakowska uprzejmie dziękuje zespołowi mandolinistów za współudział w koncercie 12 czerwca na Wielką Kwestę.

**Popis w gimnazjum T. O. S.**

Jutro, w środę 28 bm. o g. 11 rano w lokalu gimnazjum T. O. T. dyr. W. Płodowskiego odbędzie się uroczysty akt zakończenia pierwszego roku istnienia szkoły.

**„Gra” tryptyk sceniczny.**

Prócz cudnego poematu „Eros i Psyche” dawanego ongi przez Przybyko-Potocką nie miała sposobności Częstochowa widzieć na scenie żadnego z dzieł licznych a pełnych natchnienia i nerwu scenicznego tego samego autora. To też nader trafnie postąpili wielbiciele zmarłego Jerzego Żuławskiego, przy sposobności urządzenia wieczoru ku jego cześci, wybierając na program między innymi jego tryptyk sceniczny pod tytułem „Gra”. Rzecz ta, poprzedzona słowem wstępem ukaza się we wtorek 4 lipca w teatrze Paryskim, dokąd niewątpliwie ściągnie liczną publiczność.

**Repertuar.**

Dzisiaj we wtorek:  
Paryski — „Morderca” — komedia w 1 akcie Edmunda About i obrazy kinematograficzne.  
Odeon — Obrazy kinematograficzne.  
Palais de Glace — Obrazy kinematograficzne.

# Teatr „ODEON”

Program od wtorku 27 Czerwca do soboty 1 Lipca 1916 roku.

## Lekkomyślność

Dramat obyczajowy w 4-eh częściach, osnuty na przygodach młodego dziewczęcia w wielkim mieście. W wykonaniu artystów kopenhagskich.

Część 1-a: **Pokusy wielkiego miasta.**

— 2-a: **Odwieczna historia.**

Część 3-a: **Wspaniałych złych ludzi.**

— 4-a: **Uratowana.**

### W SZAFIE POD KLUCZEM

Arcywesela komedia amerykańska w 2-eh częściach.

Co się znajduje w kropli brudnej wody (naukowe.)

CENY MIEJSC WZYLKE. — SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH.

**LEKARZ DENTYSTA**  
**Stefan BARYLSKI**  
ul. Panny Maryi № 41.

przyjmuje od 10—12 i od 3—6 pp.  
w Krzepicach oo czwartki każdego tygodnia

**Stanisław RUMSZEWICZ**

Wychowaniec uniwersy-  
tetu Charkowskiego,

**ADWOKAT**

w Częstochowie ul. Piękna № 4  
(pierwsze piętro nad b. biurom  
adresowem) Przyjmuje od 2—3 po  
poł.

w Apollo „PALAIS de GLACE” ul. Panny Maryi 12.

**Dziś premjera**

Ostatnie najbogatsze arcydzieło wszechświatowej firmy „Cines”

# „SALAMBO”

Wielki dramat dziejowy w 6 cz. z prologiem Inscenizował głośny pisarz **Gabriel D'Annunzio**.  
Obraz ten, w którym bierze udział **10,000** osób i wystawa którego kosztowała **4,000,000** marek  
cieszył się w Warszawie w Palais de Glace olbrzymim powodzeniem  
W ciągu 10-ciu dni zwidziło go przeszło **50,000** osób.

Orkiestra koncertowa powiększona pod dyr. p. Zalcberga i muzyka stosuje się do programu. — Szczegóły w programach.  
Ceny miejsc podwyższone od 35 kop. do 60 kop.

## 8-kl. Gimnazjum

REALNE MĘSKIE (z łaciną) w Częstochowie

# Księdza dr. Stanisława Kronenberga

Już z początkiem roku szkolnego otwarte zostaną klasy:

**Wstępna, pierwsza i druga.**

Odpowiedni personel nauczycielski został już skompletowany

Przy Gimnazjum internat. Opłata za naukę normalna.

Zapisy codziennie w kancelarii przy ulicy Szkolnej № 10,

gg. 1—3 i 6—8 (I piętro, od frontu).

## Zarząd T-wa Poż. Oszcz. „Częstochówka”

zawiadamia p. p. Członków iż Ogólne Zebranie odbędzie się w dniu 2-go Lipca o godzinie 2-jej i pół po południu w gmachu T-wa Dobroczyńności przy ul. Staszica. Gdyby się nie zebrała wymagalna ilość członków Ogólne Zebranie odbędzie się w drugim terminie w tym że lokalu i o tej że godzinie w dniu 9 Lipca ważne bez względu na ilość zebranych p. p. Członków. P. P. Członkowie proszeni są o przybycie do biura T-wa w celu otrzymania sprawozdania za ubiegły rok 1915. Karty wstępu otrzymać będzie można przed obradami za okazaniem książeczki członkowskiej.

**Doktor**  
**PAWEŁ BRONIAŁOWSKI**  
Częstochowa, Nowy-Rynek № 3.

Choroby skórne i dróg moczowych. Przy-  
jmuje od 9—12 rano i od 4—7 po poł. Pania od 12—1  
po poł.

### PRACOWNIA

Sukien damskich i dzieciennych

## „WIKTORJI”

ul. Panny Maryi № 52 m. 5. II p.  
przyjmuje do szycia bieliznę.

**Prenumeraty Pism** miejsco-  
wych, krajowych i zagranicznych  
z odnoszeniem do domu przyjmuje  
w każdym czasie **Kantor Pism** ul.  
Panny Maryi № 24 (róg Teatralnej).

**Mebel** machoniowe, obrazy, figurki do sprze-  
dania. Teatralna Nr 1 m. 1. 446—

**Okazyjnie** Do sprzedania warsztat  
stolarski z narzędziami  
Wiadomość ul. Panny Maryi № 67 Krasinska

**Poszukuje** Marii Starkiewicz w jej osobistym  
interesie, prosze się zgłosić ul. św Barbary  
Nr. 30 m. 3

**Stróż** uczciwy, pracowit i znajdzie zajęcie  
za odpowiednim wynagrodzeniem  
Wiadomość w Administracji Gońca.

**4 pokoje** w wszelkimi wygodami w ulicy  
Panny Maryi do wynajęcia zaraz. Wiado-  
mość w Administracji Gońca.

**LEKARZ-DENTYSTA**

**Artur Broniatowski**

w Częstochowie ul. Panny Maryi (I Aleja) Nr. 8.

Choroby zębów i jamy ustnej, wyrwanie zębów  
bez bólu. Piomby i zęby sztuczne bez podniebie-  
nia. Przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 wiecz.

Lecznica Dentystyczna

**A. PERECA**

Nowy Rynek № 4.

Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 po poł.

Działem technicznym kieruje b. asystent La-  
boratorjum c. k. Uniwersytetu  
Jagiellońskiego.

**LEKARZ-DENTYSTA**

**Michał Grejniec**

w Częstochowie

ul. Panny Maryi № 10.

Choroby zębów i jamy ustnej.

przyjmuje codziennie

od 9—1 i od 3—7 wieczorem.

**Koza** do sprzedania dająca 3 kw. mleka  
dziennie Wiadomość ul. Krakowska nr. 63  
róg Małej 450—

**Ózne** mieszkania na sklepy do wynajęcia ul.  
Panny Maryi 60. 449—

**Utomana** dywan, szezlony kołyska dębowa,  
stolik, rower do sprzedania ul. Panny Maryi  
Nr. 31. tapicer 447—

**Mebelki bambusowe** w dobrym stanie  
do sprzedania niedrogo. Fortepian tania. ulica  
Teatralna Nr. 34 m. 2. od godz. 1-jej i pół do  
2-jej i pół. 427—

**Deputacja Żywnościowa** poszukuje  
do wynajęcia kasy ogniotrwałej dąbkiej  
rozmiarów. Oferty prosimy składać w biurze ul.  
Panny Maryi Nr. 31.

**Maturzysta** przyjmie korepetycje lub  
kondyjoje na wieś Cena przystępna  
Wiadomość w Gońcu. 4129—

Redaktor i wydawca **F. D. Wilkoszewski**

Kierownik Literacki **F. J. Galiński**

Oddito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.